
1 
 

 

Stanovy spolku Svatopluk, z. s. 

(dále jen jako „stanovy“) 

 

I. Úvodní ustanovení 

Zakladatelé spolku Svatopluk, z. s. (dále jen jako „spolek“) jsou prof. Ing. Petr Drulák, Ph.D., doc. Ing. 

Ilona Švihlíková, Ph.D. a Mgr. Michal Semín. Hlavním cílem spolku je podpora demokratického života 

vzdělávací, osvětovou, výzkumnou, vydavatelskou, kulturní a turistickou činností. 

II. Znění stanov spolku 

Čl. 1 Úvodní ustanovení 

Spolek je samosprávný a dobrovolný svazek členů, fyzických osob, provozující vzdělávací, osvětovou, 

výzkumnou, vydavatelskou, kulturní a turistickou činnost, která směřuje k posilování demokracie, 

sociální spravedlnosti, vlastenectví a státní svrchovanosti. Hlásí se k legendárnímu odkazu 

velkomoravského knížete Svatopluka a jeho podobenství o odolnosti svazku spoutaných prutů. Není-li 

v těchto stanovách uvedeno jinak, řídí se fungování spolku zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 

v platném znění (dále jen jako „OZ“).  

Čl. 2 Základní ustanovení 

2.1 Název spolku je: Svatopluk, z. s. 

2.2 Sídlo spolku je: Osek 331, 267 62 Osek. 

Čl. 3 Účel spolku 

3.1 Hlavním účelem spolku je vzděláváním, osvětou, výzkumem, vydavatelstvím, turistikou a kulturní 

činností překonávat politické bariéry, které brání zdravému demokratickému životu. V aktivitách spolku 

se setkávají nositelé odlišných hodnotových orientací na společných projektech směřujících k posilování 

demokracie, sociální spravedlnosti, vlastenectví a státní svrchovanosti.   

3.2 Spolek bude k naplňování tohoto účelu vyvíjet především následující činnost: 

a) pořádat veřejné konference a debaty, 

b) nabízet školám odborné přednášky,  

c) podporovat ve spolupráci s partnerskými médii debaty, 

d) pořádat letní školy,  

e) organizovat návštěvy památných míst, 

f) podporovat kulturní aktivity.  

3.3. Spolek může vykonávat i činnosti vedlejší.  

 



2 
 

Čl. 4 Orgány spolku 

4.1 Spolek zřizuje tyto orgány: 

a) Svazek. 

b) Pruty.  

c) Větve. 

d) Pouta. 

e) Předseda. 

f) Tajemník. 

g) Štáb. 

h) Rada. 

ch) Hlas. 

Čl. 5 Svazek 

5.1 Svazek je nejvyšším orgánem spolku ve smyslu § 247 OZ. Je tvořen shromážděním všech členů 

spolku, anebo shromážděním delegátů. V případě, že členská základna spolku přesáhne dvě stě členů, 

může předseda spolku navrhnout poutům konání svazku prostřednictvím shromáždění delegátů z řad 

členů. V tomto případě předseda současně navrhne klíč k volbě delegátů. Svazek se schází řádně alespoň 

jednou ročně. Svolává ho předseda. Může se sejít i na návrh rady. Svazek je usnášeníschopný, pokud je 

přítomna alespoň polovina všech členů spolku či delegátů svazku. V případě, že je svazek 

neusnášeníschopný, je možné v jednacím a volebním řádu spolku upravit podmínky jeho 

usnášeníschopnosti odlišně, minimální kvorum usnášeníschopnosti je v tomto případě jedna třetina 

přítomných. Svazek rozhoduje většinou hlasů členů přítomných v době hlasování.   

5.2 Svazek může jednat a hlasovat per rollam. Například s využitím internetové platformy. Podrobnosti 

stanoví předseda v pokynu pro hlasování svazku per rollam. 

5.3 Svazek na návrh pout: 

a) schvaluje hlavní směry činnosti spolku, 

b) volí členy rady, 

c) schvaluje zprávu předsedy o činnosti a o hospodaření spolku a bere na vědomí zprávu rady, 

d) schvaluje obecné podmínky členství, 

e) schvaluje výši členských příspěvků,  

f) schvaluje a mění stanovy spolku a rozhoduje o zrušení a zániku spolku.  

Čl. 6 Pruty 

6.1 Každý člen spolku v přihlášce uvede svůj domovský prut. Následně může podle své volby vstupovat 

i do dalších prutů, činí tak písemným oznámením předsedovi spolku. Prut má alespoň tři členy.   

6.2 Základními pruty jsou: solidarita, tradice, prosperita, odolnost, cesty a kultura. Správce prutu může 

zřizovat pracovní skupiny. 



3 
 

6.3 Členové prutu rozhodují o svých aktivitách v souladu s pouty. Prut uskutečňuje své aktivity buď 

samostatně nebo s dalšími pruty či větvemi. Účast na aktivitách prutu je otevřena i členům všech 

zbývajících prutů a větví.   

6.4 Prut je usnášeníschopný, pokud je přítomna alespoň jedna třetina všech jeho členů.  

6.5 Každý prut na návrh předsedy volí a odvolává většinou přítomných hlasů jednoho člena pout, který 

se současně stává správcem prutu. Tento zvolený člen zastupuje prut uvnitř spolku.  

6.6 Každý prut na návrh předsedy může volit a odvolávat většinou přítomných hlasů jednoho člena, 

který se stává zástupcem správce prutu. Takto zvolený člen se účastní zasedání pout s hlasem poradním, 

pouze v případě nepřítomnosti správce prutu hlasuje v poutech s hlasem rozhodujícím.  

6.7 Členové pout zvolení podle bodů 6.5. a 6.6. tvoří vedení prutu. Členové pout zvolení ostatními pruty 

a větvemi mohou být přizváni na jednání vedení, přičemž se jej účastní s hlasem poradním.  

6.8 Volby do všech orgánů spolku probíhají ve stejné časové periodě v rámci zasedání volebního svazku. 

Během zasedání svazku volí členové také podle svých domovských prutů.   

6.9 Přijde-li prut v průběhu volebního období o svého správce, předseda spolku pověří dočasným 

správcem člena, který bude prut spravovat do nejbližšího volebního svazku. Stejně je předseda oprávněn 

postupovat v případě zástupce správce prutu.  

6.10 Pouta zakládají či ruší dodatečné pruty. Domovští členové zrušeného prutu si zvolí jiný domovský 

prut. 

6.11 Je-li člen spolku členem více prutů a chce-li z některého takového prutu mimo domovský prut 

vystoupit, učiní tak písemným oznámením předsedovi spolku. V takovém případě nemá nárok na 

vrácení alikvótní části členského příspěvku.  

Čl. 7 Větve 

7.1. Každý člen spolku může v přihlášce uvést větev, v jejímž rámci se bude regionálně organizovat 

společně s dalšími členy spolku.  

7.2. Členové větve rozhodují o svých aktivitách v souladu s pouty. Větev uskutečňuje své aktivity buď 

samostatně nebo s dalšími větvemi či pruty. Účast na aktivitách větve je otevřena i členům všech 

zbývajících větví a prutů.  

7.3. Větev je usnášeníschopná, pokud je přítomna alespoň jedna třetina všech jejích členů.  

7.4. Pokud má větev více než pět členů:  

a) na návrh předsedy volí a odvolává většinou přítomných hlasů jednoho člena pout, který se současně 

stává správcem větve. Tento zvolený člen zastupuje větev uvnitř spolku.  

b) na návrh předsedy může volit a odvolávat většinou přítomných hlasů jednoho člena, který se stává 

zástupcem správce větve. Takto zvolený člen se účastní zasedání pout s hlasem poradním, pouze v 

případě nepřítomnosti správce větve hlasuje v poutech s hlasem rozhodujícím.  

7.5 Členové pout zvolení podle bodu 7.4. tvoří vedení větve. Členové pout zvolení ostatními větvemi a 

pruty mohou být přizváni na jednání vedení, přičemž se jej účastní s hlasem poradním.  

7.6 Volby do všech orgánů spolku probíhají ve stejné časové periodě v rámci zasedání volebního svazku. 

Během zasedání svazku volí členové také podle svých regionálních větví.   



4 
 

7.7 Přijde-li větev v průběhu volebního období o svého správce, předseda spolku pověří dočasným 

správcem člena, který bude větev spravovat do nejbližšího volebního svazku. Stejně je předseda 

oprávněn postupovat v případě zástupce správce větve.  

Čl. 8 Pouta 

8.1 Člen pout je členem spolku, je volen podle bodů 6.5, 6.6 a 7.4 na tříleté funkční období, které je 

obnovitelné.  

8.2 Pouta svolává předseda alespoň čtyřikrát ročně. S výjimkou rozhodování podle bodu 8.4 jsou pouta 

usnášeníschopná, pokud je přítomna nadpoloviční většina představitelů prutů s hlasem rozhodujícím.  

8.3. Pouta rozhodují na základě návrhů předsedy většinou přítomných hlasů.  

8.4 Pouta volí a odvolávají předsedu spolku na návrh člena pout nadpoloviční většinou všech členů 

s hlasem rozhodujícím. 

8.5 Pouta: 

a) řídí činnost spolku, 

b) schvalují roční plán činnosti i jednotlivé aktivity spolku, 

c) připravují svazek,  

d) v souladu s bodem 5.3 podávají návrhy svazku, 

e) rozhodují o přijetí či vyloučení člena spolku, 

f) projednávají závěry rady, 

g) schvalují smlouvy uzavírané spolkem, 

h) schvalují dary přijímané spolkem, 

i) rozhodují na návrh předsedy o dalších záležitostech, 

j) schvalují návrhy směrnic předložené předsedou dle čl. 9.3 písm. f)  

8.6 Členství v poutech zaniká: 

a) písemnou rezignací adresovanou předsedovi, 

b) zánikem členství ve spolku, 

c) odvoláním ze strany prutu, nebo větve 

d) uplynutím funkčního období. 

Čl. 9 Předseda 

9.1 Předseda je statutárním orgánem spolku. 

9.2 Předseda je členem spolku, je volen podle bodu 8.4 na tříleté funkční období, které je obnovitelné. 

9.3 Předseda zejména: 

a) zastupuje spolek, 

b) řídí pouta a je současně jejich členem s hlasem rozhodujícím, 

c) alespoň jednou ročně svolává svazek 



5 
 

d) rozhoduje o všech záležitostech spolku, pokud nejsou výslovně svěřeny jinému orgánu spolku. 

e) může v případě potřeby písemně pověřit výkonem některých svých pravomocí člena pout.  

f) předkládá poutům ke schválení návrhy směrnic, které regulují činnost spolku a jsou závazné pro 

všechny jeho členy.  

9.4 Předseda ukončuje svou funkci: 

a) písemnou rezignací adresovanou radě, 

b) zánikem členství ve spolku, 

c) odvoláním pouty, 

d) uplynutím funkčního období. 

Čl. 10 Tajemník a Štáb 

10.1 Tajemník je členem spolku. Tajemníka jmenuje a odvolává předseda, o svém rozhodnutí informuje 

pouta. 

10.2 Tajemník pomáhá zajišťovat fungování pout, prutů a větví. 

10.3 Tajemník se účastní zasedání pout bez práva hlasovat.  

10.4. Štáb v součinnosti s tajemníkem tvoří organizační zázemí spolku. Jednotlivé členy do jejich dílčích 

funkcí jmenuje a odvolává předseda spolku. 

10.5. Členové Štábu jsou současně členy spolku. 

Čl. 11 Rada 

11.1 Rada plní funkci orgánu podle § 262 až 264 OZ. Má tři členy, které volí svazek ze členů spolku na 

návrh předsedy. Funkční období člena rady je tříleté a obnovitelné. Rada je kolektivní orgán, který si 

volí ze svého středu předsedu Rady. 

11.2 Členství v radě není slučitelné s členstvím v poutech, ani s funkcí likvidátora. 

11.3 Rada: 

a) dohlíží, jsou-li záležitosti spolku řádně vedeny a vykonává-li spolek činnost v souladu se stanovami 

a právními předpisy, 

b) kontroluje hospodaření spolku, 

c) působí jako rozhodčí komise podle § 265 OZ. 

11.4 V rozsahu své působnosti může rada či pověřený člen nahlížet do dokladů spolku a požadovat od 

členů dalších orgánů spolku nebo od jeho zaměstnanců vysvětlení k jednotlivým záležitostem. 

11.5 Zjistí-li rada nedostatky, upozorní na ně předsedu. 

11.6 Rada přednáší svazku svou roční zprávu a je oprávněna navrhovat svazku usnesení k hlasování. 

11.7 Členství v radě zaniká: 

a) písemnou rezignací adresovanou předsedovi, 

b) zánikem členství, 

c) odvoláním svazkem, 



6 
 

d) uplynutím funkčního období. 

 

Čl. 12 Hlas  

Hlas je poradním orgánem spolku. Alespoň jednou ročně jej svolává předseda. Hlas se vyslovuje ke 

všem aktivitám spolku, kde to považuje za vhodné. Členy hlasu jmenuje a odvolává předseda.   

Čl. 13 Členství 

13.1 Členem spolku se může stát na základě své svobodné vůle každá svéprávná fyzická osoba, která 

souhlasí s posláním spolku a která přistoupí ke stanovám spolku. O přijetí za člena rozhodují pouta podle 

obecných zásad členství schválených svazkem. Obecné zásady členství upraví rovněž konkrétní práva 

a povinnosti člena spolku. 

13.2 Členské příspěvky jsou základním projevem příslušnosti člena spolku, pro který představují 

nedílnou součást finančních příjmů. Výše členských příspěvků se odvíjí od počtu prutů, do nichž člen 

vstoupil. Výši a splatnost členského příspěvku stanoví svazek na návrh pout. Základní členský příspěvek 

odpovídá členství člena Spolku v jednom prutu. 

13.3 Členství ve spolku zaniká: 

a) písemným vystoupením ze spolku adresovaným předsedovi, 

b) úmrtím, 

c) vyloučením pouty pro porušení pravidel spolku, stanov či právních předpisů. 

13.4 Spolek vede seznam členů za účelem správy spolkových záležitostí podle § 236 OZ a v souladu 

s předpisy na ochranu osobních údajů. Seznam členů je veden v podobě elektronické databáze. Vedení 

seznamu členů spadá do působnosti předsedy. Seznam členů může být uveřejněn pouze se souhlasem 

všech členů, kteří jsou v něm zapsáni. 

Čl. 14 Práva a povinnosti členů 

14.1 Každý člen spolku je oprávněn:  

a) účastnit se všech předem avízovaných aktivit prutů a větví, 

b) volit a být volen do orgánů spolku, 

c) být informován o činnosti spolku a výsledcích jeho hospodaření. 

14.2 Každý člen spolku je povinen: 

a) označit svůj domovský prut  

b) dodržovat platný právní řád, stanovy a další pravidla spolku, 

c) platit členské příspěvky do stanoveného data, 

d) vykonávat funkce, do kterých byl se svým souhlasem zvolen. 

Čl. 15 Majetek a hospodaření spolku 

15.1 Hospodaření spolku se řídí platným právním řádem a stanovami. 

15.2 Spolek má právo nabývat majetek a další aktiva do svého výhradního vlastnictví. 

15.3 Spolek vede účetnictví v souladu s platnými právními předpisy. 



7 
 

15.4 Zdrojem příjmů spolku jsou zejména: 

a) příspěvky členů, 

b) příjmy z konferenční, vzdělávací, kulturní, vydavatelské a reklamní činnosti, 

d) dary, 

e) státní příspěvky. 

III. Závěrečná ustanovení 

1. Toto znění stanov je projevem svobodné, určité a vážné vůle všech jeho členů.  

2. Kromě veřejně dostupného spolkového rejstříku je aktuální znění stanov uloženo v sídle spolku. 

3. Tyto stanovy nabývají platnosti a účinnosti okamžikem jejich řádného schválení svazkem.  

 

Schváleno v Praze dne 30. listopadu 2024   

 

Předseda spolku prof. Ing. Petr Drulák, Ph.D. 


